
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 102 del  18/05/2018

Assessore Proponente: MAI DANIELE

OGGETTO: ACCORDO ART. 15 L. 241/1990 TRA LA UNIONE DI COMUNI MONTANA 
COLLINE  METALLIFERE  E  IL  COMUNE  DI  CAMPO  NELL'ELBA  PER  LO 
SVOLGIMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  DIREZIONE  DELLE  OPERAZIONI  ANTINCENDI 
BOSCHIVI (DO AIB) - APPROVAZIONE CONVENZIONE

L’anno  duemiladiciotto  addì  diciotto  del  mese  di  maggio  alle  ore  14:10  nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale,  vennero oggi  convocati  a seduta i  componenti  la Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Presente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Assente
  
PALOMBI GIANLUIGI ASSESSORE Assente

  
Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

copia informatica per consultazione



Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Deliberazione n. 102 del  18/05/2018

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la L.R. 39/00 ed il vigente Piano Operativo Antincendi Boschivi della Regio-
ne Toscana disciplinano il servizio di direzione delle operazioni antincendi boschivi (DO 
AIB) attraverso il “Sistema di addestramento e qualificazione dei DO AIB”;

Considerato che il vigente Piano Operativo Antincendi Boschivi della Regione Toscana di-
spone che il servizio DO AIB sia organizzato principalmente in ambiti intercomunali deno-
minati “Zone di DO competente”;

Considerato  inoltre  che  l'Organizzazione  Regionale  Antincendi  Boschivi  è  disciplinata 
dall'articolato della L.R. 39/00 e dal Piano Operativo Regionale AIB come una struttura tra-
sversale che persegue, come principale elemento di forza, l'obiettivo di attivare ogni possi -
bile sinergia tra tutti gli Enti e le Strutture coinvolte per ottimizzare e perfezionare le capa-
cità di intervento operativo su tutto il territorio regionale;

Tenuto conto che l'Unione dei Comuni Montana Colline Metallifere intende disciplinare i 
rapporti con il Comune di Campo nell’Elba per l'impiego di dipendenti nel servizio di dire-
zione delle operazioni Antincendi Boschivi nella zona denominata “Elba e Capraia”;

Riscontrato che nel documento di Accordo si fa presente che il Comune ha tra i propri di -
pendenti personale che risulta iscritto nel “Sistema di addestramento e qualificazione dei  
DO AIB” della Regione Toscana e che tale personale è stato formato ed addestrato com-
portando l'impiego di risorse pubbliche;

Constatato inoltre che tale personale, avendo una conoscenza dettagliata delle aree bo-
schive rientranti nel territorio del Comune di Campo nell’Elba, permette di intervenire in 
maniera puntuale riducendo al massimo i tempi di risoluzione delle problematiche;

Rilevato inoltre che il periodo di reperibilità dei DO AIB viene svolto per 365 gg. annui e  
che nel periodo a più alto rischio incendi che va dal 1 giugno al 30 Settembre, in modalità  
di H24 con turni di massimo 6 gg. mensili per DO AIB;

Ritenuto pertanto di approvare lo schema dell'Accordo in oggetto definito, che si allega al  
presente atto come parte integrante e sostanziale, alla sottoscrizione del quale occorre 
dare mandato alla Responsabile dell’Area LL.PP./Ambiente;

Preso atto che la sottoscrizione della Convenzione comporta un accollo da parte del Co-
mune di Campo nell’Elba di un costo per la reperibilità del servizio del DO Aib, che troverà 
copertura finanziaria con i fondi erogati dalla Regione Toscana alla Unione dei Comuni  
montani delle colline metallifere, e da questi trasferiti al Comune;

Rilevato che la cifra destinata alla copertura finanziaria della reperibilità del servizio ad 
oggi non è certa in quanto variabile di anno in anno in ragione del numero di servizi effet -

copia informatica per consultazione



tuati dal Do Aib dell’Ente e sulla base della variabilità dei fondi stanziati di anno in anno 
dalla Regione;

Dato atto che nella necessità di istituire appositi capitoli di bilancio in entrata ed in uscita 
per la copertura dei costi legati all’approvazione della presente convenzione, è stata stima-
ta una cifra massima di € 3000,00 destinati alla copertura dei costi di reperibilità del servi-
zio DO Aib del Comune di Campo nell’Elba;

Dato atto che con Delibera di Giunta Comunale n. 89 del 09/05/2018 è stata prevista la 
spesa relativa alla copertura finanziaria della convenzione in oggetto nel Capitolo di Bilan-
cio n. 109030102500 “COMPENSO ACCESSORIO AL PERSONALE PER SERVIZIO "DO 
AIB" - REIMPIEGO TRASFERIMENTI UNIONE COMUNI COLINE METALLIFERE”, codice 
di bilancio 1103/1010101, bilancio annualità 2019;

Visto il Piano Comunale di Protezione Civile approvato con Delibera di Consiglio Comuna-
le n. 143 del 16/11/2011;

RICHIAMATE:
 la Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 29/03/2018 avente ad oggetto: “AP-

PROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2018-2020 E DO-
CUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2018-2020”;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 81 del 07/05/2018 avente ad oggetto: “ART. 3 
COMMA 4 D.LGS. 23.06.2011 N. 118 - RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RE-
SIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2017”;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 89 del 09/05/2018 avente ad oggetto”1^ VARIA-
ZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018 2019 2020, ADOTTATA 
IN VIA DI URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE.”;

VISTA la Legge n. 353/2000 “Legge-Quadro in materia di incendi boschivi”;
VISTA la L.R.T. n. 39/2000 e s.m.i. "Legge forestale della Toscana" ed il Regolamento di 
attuazione DPGR n. 48/R del 2003 modificato ed integrato con il  DPGR n. 53/R anno 
2015;
Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs. n. 59/2010 e successive modifiche ed integrazioni;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 TUEL, che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

Con voti unanimi, espressi in forma palese:

DELIBERA

Per quanto in premessa:

1. DI APPROVARE, per le ragioni espresse in narrativa, lo schema di “Accordo art. 15 
L. 241/90 tra l'Unione di Comuni Montana Colline Metallifere e il Comune di Campo  

copia informatica per consultazione



nell’Elba per lo svolgimento del servizio di Direzione delle Operazioni Antincendio  
Boschivo (DO AIB)” allegato quale parte integrante del presente atto;

2. DI DARE ATTO che la spesa relativa alla predetta convenzione troverà copertura fi -
nanziaria nel capitolo istituito appositamente con la Delibera di Giunta n. 89/2018 n. 
109030102500  “COMPENSO  ACCESSORIO  AL  PERSONALE  PER  SERVIZIO 
"DO AIB"  -  REIMPIEGO TRASFERIMENTI  UNIONE COMUNI  COLINE METAL-
LIFERE”, codice di bilancio 1103/1010101, bilancio annualità 2019;

3. DI DARE MANDATO alla Responsabile dell’Area Tecnica Arch. Gloria Franci alla 
sottoscrizione della Convenzione allegata in nome e per conto dell’Ente;

4. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 24 del 18.05.2018

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA

copia informatica per consultazione



 

1 

 

ACCORDO ARTICOLO 15 LEGGE N. 241/1990 TRA LA UNIONE DI COMUNI MONTANA 
COLLINE METALLIFERE E IL COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA (LI) PER LO SVOLGIMENTO 
DEL SERVIZIO DI DIREZIONE DELLE OPERAZIONI ANTINCENDI BOSCHIVI (DO AIB) . 
 
 
 
L’anno duemiladiciotto, nel giorno risultante dalla apposizione della sottoscrizione 
digitale, 

 
TRA 

 
L’Unione dei Comuni montana Colline Metallifere, con sede legale in Massa Marittima 
(GR) Piazza Dante Alighieri, 4 (codice fiscale 92074720530 - partita IVA n. 01506330537) 
rappresentata dal Sig. Marco Pollini, nato a Grosseto il 12/01/1962 e domiciliato presso 
la sede dell’Ente, il quale interviene nella sua qualità di Responsabile del Servizio 
Patrimonio e Foreste autorizzato ad impegnare legalmente e formalmente l’Ente 
medesimo per il presente atto; 

 
E 
 

Il Comune di Campo nell'Elba, con sede legale in Marina di Campo (LI) Piazza Dante 
Alighieri n. 1 (codice fiscale n. 82001510492 e partita IVA n. 00919910497), 
rappresentata dalla Sig.ra Gloria Franci, nata a Piombino il 12/04/1973 e domiciliata 
presso la sede dell’Ente, la quale interviene nella sua qualità di Responsabile dell’Area 
Tecnica, autorizzata ad impegnare legalmente e formalmente l’Ente medesimo per il 
presente atto; 

 
PREMESSO 

 
Che la L.R. 39/00 ed il vigente Piano Operativo Antincendi Boschivi della Regione 
Toscana disciplinano il servizio di direzione delle operazioni antincendi boschivi (DO AIB) 
attraverso il “Sistema di addestramento e qualificazione dei DO AIB”; 
 
Che il vigente Piano Operativo Antincendi Boschivi della Regione Toscana dispone che il 
servizio DO AIB sia organizzato principalmente in ambiti intercomunali denominati 
“Zone di DO competente”; 
 
Che tali “Zone DO competente” ricalcano i territori di assegnazione degli Enti competenti 
ai sensi della L.R. n.39/00, come risulta dall’Allegato G del vigente Piano Operativo 
Antincendi Boschivi; 
 
Che il Comune ha tra il proprio personale un dipendente che risulta iscritto nel “Sistema 
di addestramento e qualificazione dei DO AIB” della Regione Toscana; 
 

CONSIDERATO 
 
Che la formazione e l’addestramento del sopra citato dipendente ha comportato 
l’impiego di notevoli risorse pubbliche e che è necessario preservare la professionalità 
maturata con l’esperienza e le competenze consolidate in servizio; 

copia informatica per consultazione



 

2 

 

 
Che l’Organizzazione Regionale Antincendi Boschivi è rappresentata dall’articolato della 
L.R. 39/00 e dal Piano Operativo Regionale AIB come una struttura trasversale che 
persegue, quale principale elemento di forza, l’obiettivo di attivare ogni possibile 
sinergia tra tutti gli enti e le strutture coinvolte per ottimizzare e perfezionare le capacità 
di intervento operativo su tutto il territorio regionale. 

 
SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

 
Art. 1) – OGGETTO DELL’ACCORDO 

 
Il presente atto disciplina i rapporti fra l’Unione di Comuni montana Colline Metallifere 
e il Comune di Campo nell'Elba (LI) per l’impiego dei seguenti dipendenti del suddetto 
Comune nel servizio di direzione delle operazioni antincendi boschivi nella zona DO 
competente denominata “ELBA E CAPRAIA”. 

- Francesco Troccolo; 
 

Art. 2) - COMPITI DEL DO AIB 
 
Il DO AIB svolge i propri compiti secondo le procedure operative previste dal Piano 
Operativo Regionale AIB in vigore e partecipa ai turni di servizio insieme agli altri tecnici 
assegnati alla stessa zona DO competente. 

 
Art.3) MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO 

 
Il servizio di reperibilità del DO AIB è organizzato in modalità H24 in un turno di solito 
settimanale, salvo diversi accordi tra le parti (per un massimo di sei giorni al mese). Il 
DO AIB è chiamato in servizio dalla sala operativa AIB competente. 

Art. 4) DOTAZIONI 
 
Per lo svolgimento del servizio il DO AIB deve disporre: 

1. di un veicolo AIB fornito dal Comune di Campo nell'Elba”; 
2. di un telefono cellulare fornito dal Comune di Campo nell'Elba”; 
3. di un apparato radio AIB messo a disposizione dalla Regione Toscana; 
4. di attrezzature specifiche (GPS, binocolo, anemometro, ecc.) contenute nello 

zaino DO messo a disposizione dall’Unione di Comuni su consegna della Regione 
Toscana. 

 
Art. 5) - SPETTANZE 

 
Per la copertura delle spese di reperibilità dei DO AIB individuati con il presente atto, 
l’Unione di Comuni si impegna ad accreditare al Comune di Campo nell'Elba le somme 
assegnategli dalla Regione Toscana per il relativo servizio, come previsto dal vigente 
Piano Operativo Antincendi Boschivi. 
A tal fine entro il 31 dicembre il Comune trasmette all’Unione di Comuni il rendiconto 
dei turni di reperibilità effettuati nell’anno dai DO. L’Unione di Comuni trasferisce le 
somme spettanti al Comune entro il mese di febbraio dell’anno successivo, 
subordinatamente all’assegnazione del finanziamento regionale relativo. 
Ai fini del calcolo delle somme spettanti al Comune vengono presi in considerazione i 

copia informatica per consultazione



 

3 

 

turni DO effettuati, attribuendo un importo medio giornaliero a turno sulla base delle 
risorse assegnate, oltre ad un rimborso forfettario per le spese connesse a tale attività. 

 
Art. 6) - DURATA DELLA CONVENZIONE 

 
Il presente accordo ha la durata di anni 2 (due), a decorrere dalla sua stipula fino al 
__/__/2020. 
 
Letto, approvato e sottoscritto in formato digitale con firma elettronica dai 
rappresentanti degli enti all’inizio indicati. 
 
Unione di Comuni montana    Comune di Campo nell'Elba (LI) 
Colline Metallifere              Il Resp. del Servizio 
Il Resp. del Servizio                                             Arch. Gloria Franci 
Marco Pollini 

 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Proposta N. 2018 / 642
AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

OGGETTO: ACCORDO ART. 15 L. 241/1990 TRA LA UNIONE DI COMUNI MONTANA 
COLLINE METALLIFERE E IL COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA PER LO 

SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI DIREZIONE DELLE OPERAZIONI ANTINCENDI 
BOSCHIVI (DO AIB) - APPROVAZIONE CONVENZIONE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 18/05/2018 IL DIRIGENTE
FRANCI GLORIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Proposta N. 2018 / 642
AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

OGGETTO: ACCORDO ART. 15 L. 241/1990 TRA LA UNIONE DI COMUNI MONTANA 
COLLINE METALLIFERE E IL COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA PER LO 

SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI DIREZIONE DELLE OPERAZIONI ANTINCENDI 
BOSCHIVI (DO AIB) - APPROVAZIONE CONVENZIONE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 18/05/2018 IL DIRIGENTE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Deliberazione di Giunta Comunale N. 102 del 18/05/2018

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line  di  questo  Comune a partire  dal  24/05/2018 per  15 giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e la contestuale comunicazione ai Capigruppo 
consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 24/05/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e 

s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Certificato di Esecutività

Delibera N. 102 del 18/05/2018

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

Oggetto: ACCORDO ART. 15 L. 241/1990 TRA LA UNIONE DI COMUNI MONTANA 
COLLINE METALLIFERE E IL COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA PER LO 
SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI DIREZIONE DELLE OPERAZIONI ANTINCENDI 
BOSCHIVI (DO AIB) - APPROVAZIONE CONVENZIONE. 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA 

Che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  nel  sito  web  istituzionale  di  questo 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 24/05/2018 al 08/06/2018 per 15.

Essa è divenuta esecutiva il 04/06/2018.

Campo nell’Elba li, 12/06/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(LANDI SANDRA)

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


